

UPPSC ASSISTANT PROFESSOR RECRUITMENT 2026

Uttar Pradesh Public Service Commission - Exam Pattern & Syllabus

PART 1: ENGLISH MEDIUM | Careerwithcp

SECTION A: ENGLISH MEDIUM VERSION

1. UPPSC Screening Examination Pattern 2026

Note: In case of a high number of applicants, an Objective Type Screening Test is conducted by UPPSC. A negative marking of 1/3rd mark (0.33) per incorrect answer is applicable.

S.No.	Subject / Section	No. of Questions	Maximum Marks	Time Duration
1	Main Subject Paper (Core Specialty)	90 Questions	90 Marks (or 225 Marks*)	2 Hours (120 Minutes)
2	General Studies & UP GK	30 Questions	30 Marks (or 75 Marks*)	
Total:		120 Questions	150 / 300 Marks*	120 Minutes

* Depending on the specific notification marking scheme, questions carry 1 or 2.5 marks each. Personal Interview carries 100 marks.

2. Selection Process & Evaluation Scheme

Stage	Description	Weightage / Marks
Stage 1: Screening Test	Objective Multiple Choice Questions (MCQs) on Core Subject & General Studies.	For Shortlisting
Stage 2: Personal Interview	Evaluates subject knowledge, communication, research aptitude, and teaching ability.	100 Marks
Final Selection	Merit List prepared based on Interview marks and Academic Scorecard / Weightage as per UGC norms.	Final Merit List

3. Detailed Subject-Wise Syllabus (Screening Exam)

Subject / Section	Detailed Topics & Core Components
General Studies (Part - A) 30 Questions	• History of India & Indian National Movement: Ancient, Medieval, and Modern Indian History. • Physical, Social & Economic Geography: Indian & World Geography. • Indian Polity & Governance: Constitution, Political System, Panchayati Raj, Public Policy. • Indian Economy: Social & Economic Development, Union & State Budget, Sustainable Development. • General Science & Environment: Everyday Science, Ecology, Biodiversity, and Climate Change. • Mathematical & Logical Ability: Basic Arithmetic (10th Standard), Data Interpretation (DI), Logical Reasoning.

Subject / Section	Detailed Topics & Core Components
UP Special General Knowledge	• Culture & Heritage of UP: Historical sites, Folk arts, Music, Festivals, and Cultural monuments. • Geography & Economy of UP: Agriculture, Major Industries, Minerals, Rivers, Regional Infrastructure & State Schemes. • Current Affairs: National, International, and UP-specific developments from the last 6-12 months.
Main Core Subject (Part - B) 90 Questions	• Standard Syllabus aligned with UGC NET / CSIR NET: Specific to the opted subject discipline (e.g., Physics, Chemistry, Mathematics, English, History, Political Science, Commerce, Economics, etc.). • Post-Graduate Level In-Depth Coverage: Advanced Theories, Research Methodology, Domain Specialization, and Contemporary Advances in the field.

Careerwithcp | End of English Section (Scroll down for Hindi Section)

यूपीपीएससी सहायक आचार्य (ASSISTANT PROFESSOR) भर्ती 2026

उत्तर प्रदेश लोक सेवा आयोग - परीक्षा पैटर्न एवं विस्तृत पाठ्यक्रम

भाग 2: हिंदी माध्यम (HINDI MEDIUM) | Careerwithcp

भाग 2: हिंदी माध्यम संस्करण (HINDI VERSION)

1. UPPSC स्क्रीन परीक्षा पैटर्न 2026

ध्यान दें: आवेदकों की संख्या अधिक होने पर आयोग द्वारा ऑब्जेक्टिव स्क्रीन टेस्ट आयोजित किया जाता है। गलत उत्तर पर 1/3 (0.33) अंक की नेगेटिव मार्किंग लागू है।

क्र.सं.	विषय / खण्ड	प्रश्नों की संख्या	अधिकतम अंक	समय अवधि
1	मुख्य विषय (Core Specialty Paper)	90 प्रश्न	90 अंक (या 225 अंक*)	2 घंटे (120 मिनट)
2	सामान्य अध्ययन एवं यूपी विशेष (GS & UP GK)	30 प्रश्न	30 अंक (या 75 अंक*)	
कुल योग:		120 प्रश्न	150 / 300 अंक*	120 मिनट

* परीक्षा विज्ञप्ति के अनुसार प्रत्येक प्रश्न 1 अंक या 2.5 अंक का हो सकता है। साक्षात्कार (Interview) 100 अंकों का होता है।

2. चयन प्रक्रिया एवं मूल्यांकन योजना

चरण	विवरण	अंक / वेटेज
प्रथम चरण: स्क्रीनिंग परीक्षा	मुख्य विषय एवं सामान्य अध्ययन पर आधारित बहुविकल्पीय प्रश्न (MCQs)।	अभ्यर्थियों की छंटनी हेतु
द्वितीय चरण: साक्षात्कार (Interview)	विषय ज्ञान, अभिव्यक्ति क्षमता, शोध अभिवृत्ति एवं शिक्षण क्षमता का परीक्षण।	100 अंक
अंतिम चयन (Final Merit)	साक्षात्कार के अंक + UGC मानकों के अनुसार अकादमिक स्कोरकार्ड के आधार पर।	अंतिम योग्यता सूची

3. विषयवार विस्तृत पाठ्यक्रम (स्क्रीनिंग परीक्षा)

विषय / खण्ड	विस्तृत पाठ्यक्रम एवं मुख्य बिंदु
सामान्य अध्ययन (भाग - A) 30 प्रश्न	• भारत का इतिहास एवं राष्ट्रीय आंदोलन: प्राचीन, मध्यकालीन तथा आधुनिक भारत का इतिहास एवं स्वतंत्रता संग्राम। • भारत एवं विश्व का भूगोल: भारत एवं विश्व का भौतिक, सामाजिक तथा आर्थिक भूगोल। • भारतीय राजव्यवस्था एवं शासन: संविधान, राजनीतिक व्यवस्था, पंचायती राज, लोक नीति एवं अधिकारिक मुद्दे। • भारतीय अर्थव्यवस्था: सामाजिक एवं आर्थिक विकास, सतत विकास, गरीबी, जनसांख्यिकी, एवं बजट। • सामान्य विज्ञान एवं पर्यावरण: दैनिक विज्ञान, पारिस्थितिकी (Ecology), जैव विविधता एवं जलवायु परिवर्तन। • प्रारंभिक गणित एवं रीजनिंग: 10वीं स्तर का गणित, अंकगणित, डेटा व्याख्या (DI), एवं तार्किक क्षमता।
उत्तर प्रदेश विशेष ज्ञान (UP GK)	• यूपी की संस्कृति व विरासत: ऐतिहासिक स्थल, लोक कलाएं, संगीत, नृत्य, त्यौहार, और प्रसिद्ध स्मारक। • यूपी का भूगोल एवं अर्थव्यवस्था: कृषि, प्रमुख उद्योग, नदियां, खनिज, इंफ्रास्ट्रक्चर एवं राज्य सरकार की योजनाएं।

विषय / खण्ड	विस्तृत पाठ्यक्रम एवं मुख्य बिंदु
	• समसामयिक घटनाएं (Current Affairs): राष्ट्रीय, अंतर्राष्ट्रीय एवं उत्तर प्रदेश विशेष समसामयिकी (गत 6-12 माह)।
मुख्य विषय (भाग - B) 90 प्रश्न	• UGC NET / CSIR NET स्तर का पाठ्यक्रम: अभ्यर्थी द्वारा चुने गए विशिष्ट विषय (जैसे: इतिहास, हिंदी, राजनीति विज्ञान, भूगोल, अर्थशास्त्र, वाणिज्य, भौतिकी, रसायन, गणित आदि) का स्नातकोत्तर (PG) स्तरीय पाठ्यक्रम। • गहन सैद्धांतिक ज्ञान एवं शोध अभिवृत्ति: एडवांस सिद्धांत, शोध कार्यप्रणाली (Research Methodology), एवं विषय क्षेत्र में अद्यतन विकास।

Careerwithcp | संपूर्ण मार्गदर्शन एवं अध्ययन सामग्री हेतु जुड़े रहें।